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 Bu çalışma, alanin amino asitinin değiştirilmiş edilmiş bir formu olan β-Alaninin (βA) 

etlik piliç damızlık yumurtalarına In ovo enjeksiyonunun kuluçka randımanı, civciv çıkış 

ağırlığı, kalite skoru ve yaşama gücü üzerine etkileri değerlendirmek için yapılmıştır. Bu 

amaçla, 32 haftalık yaşta Ross 308 etçi damızlıklardan elde edilen toplam 120 adet döllü 

yumurta 3 tekerrürlü 4 gruba rastgele dağıtılmıştır. Negatif kontrol (NK) grubundaki 

yumurtalara herhangi bir işlem yapılmazken, diğer 3 gruptaki yumurtaların amniyotik 

sıvısına kuluçkanın 18. gününde 1 ml %0,9 tuz (pozitif kontrol, PK), %0,75 (0,75βA) 

veya %1,5 (1,5βA) βA solüsyonu 19 mm ve 27 gauge uçlu iğne ile enjekte edilmiştir. 

Çıkışta, embriyonik gelişmenin değişik dönemlerindeki ölüm oranları, çıkış randımanı, 

civciv çıkış ağırlığı (CÇA) ve CÇA’nın yumurta ağırlığına oranı (CÇA/YA) gibi bazı 

çıkış özellikleri ile civciv kalite skoru ve yaşama gücü kaydedilmiştir. 0,75βA grubundaki 

civcivlerin çıkış ağırlığı ve bu ağılığın yumurta ağırlığına oranı her iki kontrol 

grubundakilerden daha yüksek bulunmuştur. Civciv kalitesinin bir göstergesi olarak 

ölçülen yeme başlama süresi de 0,75βA civcivlerinde diğer civcivlerinkinden daha kısa 

olmuştur. Aksine, NK civcivlerinin hareketlilik puanı, diğer gruptaki civcivlerden daha 

yüksek bulunmuştur. In ovo βA, kuluçka randımanı, civciv kalite skoru ve civcivlerin ilk 

hafta yaşama gücünü etkilememiştir. Bu çalışmanın sonuçları, incelenen kuluçka 

parametrelerini ve yeni çıkmış civcivlerin ağırlığını, kalitesini ve yaşama gücünü 

olumsuz etkilemeksizin %1,5’e kadar in ovo βA’nin yemlemesini yapılabileceğini ve 

%0,75 In ovo βA alan etlik piliç civcivlerinin daha yüksek çıkış özelliklerine sahip 

olduğunu göstermiştir. 
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 This study was conducted to evaluate the effects of In ovo injection of β-Alanine which is 

a modified form of the alanine amino acid on hatchability, hatching weight, chick quality 

score and survival in broiler breeder eggs. For this purpose, 120 fertile eggs from Ross 

308 breeder (32-week-old) were allocated randomly to four groups with 3 replicates. 

Except the negative control group eggs (non injected; NC), to the amniotic fluid of the 

eggs in the other 3 groups were injected with 1 ml solutions 0.9% salt (Positive control, 

PK), 0.75% (0.75βA) or 1.5% (1.5βA) by using 19 mm and 27 gauge needle. Death rates 

at the different stages of embryonic development, hatching yield, weights and quality 

scores of chicks and mortalities were recorded at hatching day. Hatching weight of the 

chicks in the 0.75βA group was higher than other two control groups. Accessing feed, 

determined as an indicator of chick quality, was better in the 0.75βA group. Conversely, 

mobility score of chicks in the NC group was higher than other groups. Hatching yield, 

chick quality score and mortalities of the first week were not affected from In ovo βA 

injection. Results of this study demonstrated that In ovo βA injection can be used up to 

1.5% without any deteriorations on weight, quality and mortalities of chicks but 0.75% 

βA injection induced better hatching characteristics. 
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Giriş 

Birçok omurgalı hayvanın iskelet kası ve beyin 

dokusunda, özellikle tavukların göğüs kasında yüksek 

konsantrasyonlarda bulunan karnozin (β-alanyl-L-

histidine) ve anserin (β-alanyl-1-methyl-L-histidine) 

endojen dipeptidlerdir (Aristoy ve Toldra, 2004). 

Fizyolojik rolünden dolayı, karnozin biyoaktif bir gıda 

bileşeni olarak düşünülebilir. İnsanlar için karnozin ve 

anserinin ana kaynağı, özellikle kümes hayvanlarının eti 

ve yumurtası ile sığır eti ve balıktır. Bir iskelet kasındaki 

karnozin düzeyi, hayvanın türüne, yaşına, kas tiplerine ve 

aynı zamanda hayvanın beslenme durumuna bağlı olarak 

değiştiği ve özellikle tavukların beyaz kaslarının daha 

yüksek oranda karnozin içerdiği bildirilmektedir 

(Maikhunthod, 2003). Etlik piliçlerin göğüs kaslarında 

yüksek oranda bulunan karnozin ve bunun türevi olan 

anserin antioksidan ve nörotransmitter özelliklere sahiptir. 

Dolayısıyla, bu peptitleri içeren tavuk etinin insan sağlığı 

açısından daha faydalı olabileceği ileri sürülebilir.  

Karnozin, beta alanin (βA) ve histidinden karnozin 

sentez yoluyla sentezlenir (Drozak ve ark., 2010) ve 

anserin esas olarak bir metilasyon tepkimesiyle 

karnozinden oluşur (Boldyrev ve Severin, 1990). Bu 

nedenle esansiyel olmayan bu amino asidin ekzojen 

olarak (In ovo veya yem ile) hayvanlara sağlanması ile 

kas ve kanda bu iki dipeptidin miktarı artırılarak et 

kalitesi ve performans artırılabilir. Oral yoldan alınan 

karnozin, sindirim esnasında histidin ve βA bileşenlerine 

ayrılır, bu yüzden βA’nın tek başına takviyesi kadar etkili 

değildir. Hayvanlarda (Tomonaga ve ark., 2005; 2012; 

Kralik ve ark., 2014;2015) ve insan dokusunda (Harris ve 

ark., 2006) karnozinin konsantrasyonu, karnozin 

bileşikleri veya bunların beslemedeki kombinasyonu olan 

amino asitlerin takviyesiyle değiştirilebilir. 

Yumurtadan çıkış öncesi embriyonik dönem, 

kanatlılarda besinsel programlama bakımından oldukça 

kritiktir (Moore ve ark., 2005; Kop-Bozbay ve ark., 2013; 

Kop-Bozbay ve Ocak, 2015). Ancak diyetsel βA ilavesi 

ile kanatlı etlerinde bu dipetidlerin miktarındaki 

değişimlerin incelendiği çalışma sayısı sınırlı olmasına 

rağmen In ovo βA beslemesine rastlanılmamıştır. Bu 

nedenle, bu çalışmada ilk olarak çıkış randımanı ve 

civcivlerin yaşama gücü bakımından In ovo βA 

beslemesinin etkileri belirlenmesi amaçlanırken, ikinci 

olarak βA’nın uygun dozunun belirlenmesi 

amaçlanmıştır.  

 

Materyal ve Metot  

 

Ticari bir işletmeden satın alınan toplam 120 adet 

ROSS308 döllü etlik piliç yumurtası (Anaç yaşı 32 hafta), 

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Araştırma ve Uygulama Çiftliği'nde, tesadüf parselleri 

deneme desenine göre 3 tekerrürlü 4 muamele grubuna 

ayrılarak, tekerrür başına benzer ağırlıkta 10 yumurta 

olacak şekilde ön gelişim tablalarına yerleştirilmişlerdir. 

In ovo enjeksiyonda kullanılmak üzere %0,9 tuz 

solüsyonu (serum fizyolojik) hazırlanmış ve bu 

solüsyonun bir kısmı, βA solüsyonu için kullanılmıştır. 

Farklı dozda βA içeren solüsyonlar serum fizyolojik 

içerisinde %0,75 ve %1,5 oranında βA içerecek şekilde 

hazırlanmıştır. Buna göre 1. grubu In ovo tuz enjeksiyonu 

(%0,9; pozitif kontrol, PK); 2. grubu negatif kontrol 

grubu (enjeksiyonsuz, NK); 3. grubu In ovo %0,75 βA 

enjeksiyonu (0,75βA) oluştururken 4. grubu In ovo %1,5 

βA enjeksiyonu (1,5 βA) oluşturmuştur. Ön gelişim ve 

çıkış esnasında sıcaklık (37,7°C–37,2°C) ve nem (%60–

75) değerleri için firmanın (Çimuka T1280, Ankara, 

Türkiye) önerileri dikkate alınmıştır. Ön gelişimin 18. 

günü, hazırlanan solüsyonlar 19 mm ve 27-gauge’lık iğne 

kullanılarak yumurtaların küt kısımlarından amniyon 

sıvısına enjekte edilmiştir. Enjeksiyonun yapıldığı bölge 

etil alkol ile temizlenip sıvı parafin ile kapatılarak 

yumurtalar tablalarına yerleştirilmiştir. Enjeksiyon ve 

dolayısıyla delme işlemi yapılmayan NK grubunun 

yumurtaları da In ovo enjeksiyon yapılan yumurtalara 

benzer şekilde muameleye tabi tutulmuştur. 

 Kuluçka sonrası, kuluçka randımanını (KR) 

hesaplamak için her bir tabladan elde edilen canlı 

civcivler sayılmış ve yumurta sayısına oranlanarak 

hesaplanmıştır. Ayrıca kuluçka sonrası çıkış elde 

edilemeyen yumurtalar, delinmeyenler (delmeden ölen) 

ve delinen (deldikten sonra ölen) yumurtalar olarak 

sınıflandırılıp sayıları belirlenip oranları da 

hesaplanmıştır. Civciv çıkış ağırlığı (CÇA) ve CÇA’nın 

yumurta ağırlığına oranını belirlemek için, her bir çıkım 

sepetindeki civcivler 0,5 g hassasiyetli terazi ile toplu 

olarak tartılmıştır. Daha sonra, her bir sepete CÇA o 

sepete ait yumurta ağılığına oranlanarak CÇA’nın 

yumurta ağırlığına oranı hesaplanmıştır. Elde edilen 

civcivlerin civciv kalitesini ve hareketliliğini belirlemek 

için kalite skoru (KS) Tona ve ark. (2003) ve yemleme 

testi Aigueperse ve ark. (2013)’nın önerdiği şekilde 

değerlendirilmiştir. Çıkış sonrası civcivler çevre kontrollü 

kümeste standartlara uygun şekilde beslenmişler (soya-

mısır bazlı %22 HP ve 3000 kcal ME/kg yem) ve ilk hafta 

ölüm oranları kaydedilmiştir. 

Bu çalışmadan elde edilen veriler SPSS 17.0 paket 

programında analiz edilmiştir. Verilerin normallik 

varsayımı için Kolmogorov-Simirnov testi uygulanmış, 

varyansların homojenliği Levene testi ile 

değerlendirilmiştir. Çalışmanın verileri Tek Yönlü 

Varyans analizine tabi tutulmuş ve çoklu karşılaştırma 

testlerinden Duncan testi kullanılmıştır.  

 

Bulgular ve Tartışma 

 

In ovo 0,75βA, NK ve PK ile karşılaştırıldığında 

civciv çıkış ağırlığını ve CÇA/YA oranını artırmıştır 

(Tablo 1, P<0,05). In ovo βA enjeksiyonu kuluçka 

randımanını etkilememiştir (P>0,05). Sonuçlar, maltoz, 

sükroz, dekstrin ve beta hidroksi beta metil bütirat (Uni ve 

ark., 2005), amino asit, iz element, yağ asidi ve vitamin 

(Bakyaraj ve ark., 2012) ile amino asit karışımı (Gaafar 

ve ark., 2013) gibi farklı besin maddeleri ile In ovo 

beslemenin söz konusu özellikleri olumlu etkilediğini 

gösteren çalışmalar ile aynı doğrultudadır. Nitekim 

mevcut çalışmada In ovo 0.75βA ilavesi, kontrole göre 

çıkış ağırlığını %7,4 artırırken, Ohta ve ark. (2001), 

Bhanja ve ark. (2004), Uni ve ark. (2005), Bakyaraj ve 

ark. (2012) çalışmalarında sırasıyla %3,6, %2, %5–6 ve 

%2–3 oranlarında artırdığı bildirilmiştir. Ayrıca, mevcut 

çalışmanın sonuçları, In ovo farklı amino asitlerden oluşan 
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bir karışımın (arginin+lisin+glutamin+glisin+prolin) In 

ovo enjeksiyonunun etlik piliçlerde kuluçka randımanını 

etkilemediği, civciv ağırlığının yumurta ağırlığına oranını 

artırdığını bildiren çalışma (Shafey ve ark., 2014) 

sonuçlarını da desteklemektedir. Normal şartlarda, 

embriyo enerji rezervini, glikozun yumurtadan çıkma 

etkinliklerine olan yüksek talebini karşılamak için kullanır 

(John ve ark., 1987; Christensen ve ark., 2001). Glikoz, 

en başta, inkübasyonun son çeyreğinde sınırlı kaldığı için, 

glukoneogenez veya glikojen rezervlerinin glikoliziyle 

proteinden üretilir (John ve ark., 1987). Bununla birlikte, 

geç dönem embriyo çoğunlukla amino asitlerden 

glukoneojeneze bağlıdır (John ve ark., 1988). Shafey ve 

ark. (2012) etlik piliçlerde, Chen ve ark. (2010) ve 

Tangara ve ark. (2010) ise ördeklerde In ovo karbonhidrat 

(sukroz, maltoz) ve arginin beslemesinin glikojen 

rezervini iyileştirerek çıkış öncesi büyüme için gerekli 

enerjiyi sağladığını bildirmiştir. Mevcut çalışmada da 

çıkış ağırlığının 0,75βA ilavesiyle artmış olması, βA’nın 

embriyo tarafından amino asit kullanımını uyarmış 

olmasından ve βA’ların bilinen anabolik özelliklerine 

ilaveten, çıkış öncesi civcivin enerji gereksinimini de 

karşılamış olmasından kaynaklanabilir. Ayrıca bu durum 

yumurta sarı kesesi besin madde içeriğinin embriyonun 

ihtiyacının altında olduğunu veya embriyo için 

gereksinim duyulan protein ve/veya amino asitler içeriğini 

artırmasına da bağlanabilir.  

Çıkıştaki her 1 g canlı ağırlık farkı, kesim yaşında 10 

g farklılığa neden olmaktadır (Vargas ve ark., 2009). Uni 

ve ark. (2005) In ovo ile çıkışta sağlanan canlı ağırlıktaki 

her 2 g farklılığın 25 günlük yaşta 50–60 g farklılık ile 

sonuçlanacağını bildirmiştir. Dolayısıyla, bizim 

denememizde 0,75βA’nın çıkışta yarattığı fark hedef 

kesim ağırlığına daha kısa sürede ulaşılarak, kesim 

yaşında daha ağır karkas elde edilebilir.  

Enjeksiyon sonrası gerçekleşen ölümler ve civciv 

kalite skoru incelendiğinde muamelelerin etkisi önemsiz 

bulunmuştur (Tablo 1, P>0,05). Civcivlerinin yemi 

tüketmeye başlama zamanı 1.5βA grubunda sırasıyla PK 

ve 0,75βA civcivlerinden daha uzun zaman almıştır 

(P<0,05; Grafik 1). Çıkışta NK civcivlerinin 

hareketliliğinin diğer gruplardan düşük olduğu 

bulunmuştur (P<0,05; Grafik 2). Yumurtayı delemeden 

veya deldikten sonra meydana gelen ölümler ile ilgili 

bulgular, In ovo karbonhidrat (Shafey ve ark., 2012) ve 

amino asit karışımı (Shafey ve ark., 2014) enjeksiyonu 

yapılan çalışmalarla aynı doğrultuda bulunmuştur. 

Ebrahimnezhad ve ark. (2011) In ovo beslemenin negatif 

etkisinin, kullanılan maddenin alerjik özelliklerinden 

kaynaklanabileceğini vurgulamıştır. Mevcut çalışmada da 

enjeksiyon sonrası ölümlerin önemsiz bulunması βA’nın 

kanatlılar üzerinde alerjik bir etkisi olmadığını 

göstermektedir.  

Civciv kalite skoru göbek bölgesi, bacaklar, sarı 

kesesi ve aktivite gibi farklı kriterlerin değerlendirildiği 

bir puanlama yöntemidir (Tona ve ark., 2003). Özellikle 

embriyoda protein sentezi ve birikimini etkileyen 

faktörlerin (In ovo besleme, kuluçka şartları vb.), civciv 

kalitesinin bir göstergesi olan civciv kalite skorunu 

olumlu yönde etkilediği bildirilmektedir (Tona ve ark., 

2005). Civciv kalite skoru, öncelikle kuluçkanın son 

dönemini ve ilk haftadaki ölüm oranlarını 

ilişkilendirmektedir. Mevcut çalışmada, yumurtayı 

deldikten sonra ve çıkış sonrasındaki ölüm oranları In ovo 

βA’dan etkilenmemiş olmasına rağmen, In ovo βA ile 

elde edilen palazlar, kontrol palazlarından daha yüksek bir 

hareketlilik performansı sergilemiştir. Görsel 

değerlendirme kriterleri (canlılık, hareketlilik ve ırk veya 

hat özellikleri vb.) genelde hızlı belirlenebilmesine 

rağmen, değerlendirmeyi yapanlara göre farklılık 

göstermekte ve kalite derecesi sayısal olarak ifade 

edilememektedir (Boerjan, 2002). Bu nedenle, özellikle 

canlılık ve hareketliğin bir ölçüsü olarak yemleme 

davranışı üzerinde durulmaktadır. Mevcut çalışmada 

yemleme davranışı yeme ulaşma süreleri belirlenerek 

ölçülmüştür (Aigueperse ve ark., 2013). Nitekim çıkışta 

daha iyi gelişmiş ve fonksiyonel sindirim sistemine sahip 

olan civcivler sonuçta daha hareketli ve yem yeme 

istekleri daha yüksek olacaktır. Gerçekten de kontrol ile 

karşılaştırıldıklarında, 0,75βA In ovo besleme ile elde 

edilen civcivlerin sindirim sistemi gelişimi 

incelenmemesine rağmen, çıkışta daha gelişmiş ve 

fonksiyonel (sindirim ve absorbsiyon yeteneği yüksek) bir 

sindirim sistemine sahip oldukları söylenebilir (Foye ve 

ark., 2006). Bu durum, In ovo βA’nın çıkış öncesi, çıkış 

esnasında ve çıkıştan sonra civcivlerin yumurta sarı kesesi 

kullanımını teşvik ederek beslenme ve enerji dengeleri 

arttırmış olmasına bağlanabilir (Uni ve Ferket, 2004; 

Ferket ve ark., 2005). 

 

 

Tablo 1 Enjeksiyonsuz (NK), In ovo serum fizyolojik (PK) veya farklı dozlarda (%0,75 ve %1,5) beta alanin (βA) 

enjekte edilen yumurtalarda ve bu yumurtalardan elde edilen civcivlerin kuluçka özellikleri.  

Table 1 The hatching traits of the chicks obtained from the eggs non-injected (NK), injected saline (PK) or different 

doses beta alanine (0.75 and 1.5%). 

Özellikler NK PK 0,75βA 1,5 βA P OSH 

Yumurta Ağırlığı, g 53,30 53,82 51,56 52,38 0,201 0,403 

Çıkış Ağırlığı, g 37,72b 37,68b 40,50a 39,78ab 0,045 0,509 

YA/CÇA 0,710b 0,700b 0,787a 0,756ab 0,035 0,013 

Kuluçka randımanı 0,856 0,833 0,916 0,693 0,398 0,045 

Embriyonik ölüm       

Delmeden Ölen 0,142 0,166 0,083 0,208 0,781 0,039 

Delip Ölen 0,000 0,000 0,000 0,013 0,441 0,006 

Civciv kalite skoru 94,571 93,333 97,812 96,666 0,139 0,755 
OSH: Ortalamanın standart hatası 
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Grafik 1 Enjeksiyonsuz (NK), In ovo serum fizyolojik 

(PK) veya farklı dozlarda (%0,75 ve %1,5) beta alanin 

(βA) beslemesi ile elde edilen günlük civcivlerde 

yeme başlama süresi.  OSH: 23,99. a,b,c: Gruplar 

arasındaki istatistikî farkı göstermektedir (P<0,001). 

Figure 1 The first feed consumption time of the chicks 

obtained from the eggs non-injected (NK), injected 

saline (PK) or different doses beta alanine (0.75 and 

1.5%). 

 

 
Grafik 2 Enjeksiyonsuz (NK), In ovo serum fizyolojik 

(PK) veya farklı dozlarda (%0,75 ve %1,5) beta alanin 

(βA) beslemesi ile elde edilen günlük civcivlerde 

hareketlilik. OSH: 0,168. a,b: Gruplar arasındaki 

istatistikî farkı göstermektedir (P<0,05). 

Figure 2 The mobility of the chicks obtained from the 

eggs non-injected (NK), injected saline (PK) or 

different doses beta alanine (0.75 and 1.5%). 

 

Sonuç 

 

Bu çalışmanın sonuçları, incelenen kuluçka 

parametrelerini ve yeni çıkmış civcivlerin ağırlığını, 

kalitesini ve yaşama gücünü olumsuz etkilemeksizin 

%1,5’e kadar In ovo βA’nin yemlemesini yapılabileceğini 

ve %0,75 In ovo βA alan etlik piliç civcivlerinin daha 

yüksek çıkış özelliklerine sahip olduğunu göstermiştir. Bu 

alanda etlik piliçlerde In ovo βA beslemesinin rolünü 

belirlemek için daha ileri çalışmalara ihtiyaç vardır. 
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